
 
 
 

Alagoas , 20 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1798 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 

Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 

 

Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 

Laje 

 
1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 

2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 

3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 

1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 

2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 

3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - Olho D’água das 

Flores 

CONSELHO FISCAL 

 

Titular: 

Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 

André Brandão de Almeida – Mar Vermelho 

Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 

 

Suplente: 

  

Manuilson Andrade Santos – Colônia Leopoldina 

Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 

Adelmo Moreira Calheiros – Capela 

 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

 
Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 

Kummer Feitas dos Santos 

Coordenador da Região do Sertão – Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 

Coordenador da Região Central – João Victor Calheiros Amorim 

Santos 

Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 

Coordenador da Região Metropolitana – Cecília Lima Herrmann Rocha 

Coordenador Litoral Norte – Fernando Henrique Lima Cavalcante 

Coordenador Litoral Sul – Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSORCIO PUBLICO PARA GESTAO DA ENERGIA 

ELETRICA E SERVICOS PUBLICOS - CIGIP 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 

ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS-CIGIP 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA E EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 

ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS-CIGIP 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 
O Presidente do Cigip, no uso de suas atribuições, ratifica o presente 

processo em favor da empresa BERNARDI E GUEDES LTDA-EPP, 

inscrita no CNPJ sob o nº 16.986.881/0001-00, importando o mesmo 

o valor total na ordem de R$ 57.255,14 (cinquenta e sete mil, 

duzentos e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos). 

  

Maceió(AL), 09 de maio de 2022. 

  

GERALDO NOVAIS AGRA FILHO 
Presidente do CIGIP 

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2022 – DL 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA 

ENERGIA ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS-CIGIP, CNPJ nº 

08.917.588/0001-54. CONTRATADA: BERNARDI E GUEDES 

LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 16.986.881/0001-00. 

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza. 

VALOR GLOBAL: R$ 57.255,14 (cinquenta e sete mil, duzentos e 

cinquenta e cinco reais e quatorze centavos). DATA CONTRATO: 

09/05/2022. VALIDADE: 09/05/2023. FUNDAMENTAÇÃO: artigo 

75, inciso II, § 2º, da Lei Federal 14.133/2021. SIGNATÁRIO: 

Geraldo Novais Agra Filho-Presidente do Cigip, pela Contratante e 

Eglon Luiz Bernardi-Representante Legal, pela Contratada. 

  

Maceió(AL), 09 de maio de 2022. 

  

GERALDO NOVAIS AGRA FILHO 
Presidente do CIGIP 

  

Publicado por: 
Arnaldo de Araujo Alecio 

Código Identificador:138CEC1C 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO  
  

Processo Administrativo nº 0329001 – Dispensa de Licitação nº 

03/2022 

Objeto: Contratação de fornecimento de combustível, tipo gasolina 

comum. 

  

Contratante: CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE ALAGOAS 

Contratada: FARIAS E LESSA COM. COMBUSTIVEL LTDA - 

CNPJ 20.266.767/0001-74 

Valor Global: R$ 12.598,20 (doze mil quinhentos e noventa e oito 

reais e vinte centavos) 

Vigência: 12 meses. 

Celebrado: em 18/04/2022 

Publicado por: 
Adaelson Correia Braga 

Código Identificador:2C5D18EB 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 030/2020 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 030/2020 
  

Fundamento Legal: Art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93, § 1º. 

Partes: MUNICÍPIO DE ANADIA/AL e a empresa ITYHY 

CONSULTORIA LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

01.502.402/0001-57; 



Alagoas , 20 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1798 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                29 

 

ensino – Valor global: R$ 2.705.265,00 (dois milhões setecentos e 

cinco mil duzentos e sessenta e cinco reais)– Vigência: 12 (doze) 

meses. 

Contrato nº 16/2022 – TP01– Processo nº 277/2022 – Tomada de 

Preços nº 01/2022 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93– 

Fornecedor Registrado MDM DOS SANTOS ENGENHARIA 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.872.922/0001-91– Objeto: 

contratação de empresa especializada para execução de serviços de 

engenharia referente a é a implantação e modernização de 

infraestrutura esportiva em Limoeiro de Anadia/AL (Complexo 

Esportivo) no município de Limoeiro de Anadia/AL – Valor global: 

R$ 956.438,26 (novecentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e 

trinta e oito reais e vinte e seis centavos) – Vigência: 06 (seis) 

meses consecutivos. 

  

Publicado por: 
Quezia Nunes dos Santos Melo 

Código Identificador:792925A5 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO 

DE CONTRATOS PNAE 001/2022 

 

Aviso de Homologação e Adjudicação 
Face aos constantes nos autos do procedimento de Chamada Publica 

01/2022, do município de Major Izidoro/AL, referente ao processo 

05.2022/002, objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar, do Empreendedor Familiar Rural e suas Organizações, 

destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar, RATIFICO E HOMOLOGO o objeto do certame, do 

presente processo, para que se produzam os devidos efeitos legais. – 

Vigência 12 (doze) meses. 

  

HERCULES VELOSO PIMENTEL 
Secretário Municipal de Finanças. 

  

Extrato do Contrato 
Contrato Nº 011/2022– Processo Licitatório nº 05.2022/002– 

Chamada Publica Nº 01/2022 – Fundamentação Legal: Lei nº 11.947, 

de 16/07/2009 e da Resolução nº 26 do FNDE, de 17/06/2013 

atualizada pelas Resoluções nº 04, de 02 de abril de 2015, nº 06, de 08 

de maio de 2020, nº 20, de 02 de dezembro de 2020 e nº 21 de 16 de 

novembro de 2021. – Grupo Formal: ASSOCIAÇÃO 

QUILOMBOLA DE PUXINANA, inscrito no CNPJ nº 699.482.754-

20 e DAP Jurídica nº SDW1442520400011602220925 – Objeto: 

aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, do 

Empreendedor Familiar Rural e suas Organizações, destinado ao 

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Valor 

do Contrato: R$ 160.891,00 (cento e sessenta mil oitocentos e noventa 

e um reais) – Vigência 12 (doze) meses. 

Extrato do Contrato 
Contrato Nº 012/2022– Processo Licitatório nº 05.2022/002– 

Chamada Publica Nº 01/2022 – Fundamentação Legal: Lei nº 11.947, 

de 16/07/2009 e da Resolução nº 26 do FNDE, de 17/06/2013 

atualizada pelas Resoluções nº 04, de 02 de abril de 2015, nº 06, de 08 

de maio de 2020, nº 20, de 02 de dezembro de 2020 e nº 21 de 16 de 

novembro de 2021. – Grupo Formal: ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DOS AGRICULTORES 

FAMILIARES DE MAJOR IZIDORO, inscrito no CNPJ nº 

09.330.259/0001-75 e DAP Jurídica nº 

SDW0933025900010908211242 – Objeto: aquisição de gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Familiar 

Rural e suas Organizações, destinado ao atendimento do Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – Valor do Contrato: R$ 217.839,60 

(duzentos e dezessete mil e oitocentos e trinta e nove reais e sessenta 

centavos) – Vigência 12 (doze) meses. 

Extrato do Contrato 
Contrato Nº 013/2022– Processo Licitatório nº 05.2022/002– 

Chamada Publica Nº 01/2022 – Fundamentação Legal: Lei nº 11.947, 

de 16/07/2009 e da Resolução nº 26 do FNDE, de 17/06/2013 

atualizada pelas Resoluções nº 04, de 02 de abril de 2015, nº 06, de 08 

de maio de 2020, nº 20, de 02 de dezembro de 2020 e nº 21 de 16 de 

novembro de 2021. – Grupo Formal: COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DA COLÔNIA 

PINDORAMA LTDA, inscrito no CNPJ nº 10.589.833/0001-93 e 

DAP Jurídica nº SDW1058983300012203221152 – Objeto: aquisição 

de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor 

Familiar Rural e suas Organizações, destinado ao atendimento do 

Programa Nacional de Alimentação Escolar – Valor do Contrato: R$ 

118.649,00 (cento e dezoito mil seiscentos e quarenta e nove reais) – 

Vigência 12 (doze) meses. 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:B897AF60 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

 

Aviso de INEXIGIBILIDADE 
Face aos constantes nos autos do procedimento de Inexigibilidade 

004/2022, do município de Major Izidoro/AL, referente ao processo 

045.2022/002, objeto Contratação de empresa especializada na 

capacitação e treinamento dos servidores do município de Major 

Izidoro/AL (carga horaria de 40 horas), AUTORIZAÇÃO o objeto do 

certame, do presente processo, para que se produzam os devidos 

efeitos legais, para a empresa: W C COSTA INSTITUTO ÁPICE, 

inscrito no CNPJ de nº 44.885.906/001-067 - Valor do Contrato: de 

R$ 639.040,00 (seiscentos e trinta e nove mil e quarenta reais) – 

Vigência: 90 (noventa) dias. 

  

HERCULES VELOSO PIMENTEL 
Secretário Municipal de Finanças. 

  

Extrato do Contrato 
Contrato Nº 015/2022 – Processo Licitatório nº 045.2022/002 – 

Contratação: Inexigibilidade 004/2022– Fundamentação Legal: Lei 

Federal nº 14.133/2021 (art. 74, III, f) – Contratado: W C COSTA 

INSTITUTO ÁPICE, inscrito no CNPJ de nº 44.885.906/001-067 – 

Objeto: Contratação de empresa especializada na capacitação e 

treinamento dos servidores do município de Major Izidoro/AL (carga 

horaria de 40 horas) – Valor do Contrato: de R$ 639.040,00 

(seiscentos e trinta e nove mil e quarenta reais) – Vigência: 90 

(noventa) dias. 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:3BEBACA8 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Extrato de Termo Aditivo 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 074/2021 – Procedimento 

Administrativo n° 087/2021 – Fundamentação Legal: art. 65, §1° da 

Lei Federal nº 8.666/93 – Contratante: Major Izidoro/AL. Contratado: 

LIPS Locação e Transporte EIRELI (CNPJ/MF nº 19.471.935/0001-

84) – Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 

locação de veículos – Valor: aditivo de 25% ao valor base – Cláusulas 

Aditivas: 1. Do objeto; 2. Do valor; 3. Da inalterabilidade. Data: 

02/05/2021. 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:83837FF9 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 083/2022 

 

(De 19 de maio de 2022) 

  

DISPÕES SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 

SEM VENCIMENTOS AO SERVIDOR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



Alagoas , 20 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1798 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                30 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 

II e pela Constituição Federal. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º FICA concedida a LICENÇA SEM VENCIMENTO, no 

período de 23/05/2022 a 23/05/2024, ou, a qualquer tempo de 

interesse da Administração Pública, ao Sr. WILLAMES DE LIMA 

SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº ***.544.***-

63, funcionário Público Municipal, efetivo, exercendo o cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, conforme PARECER nº 178/2022 – DA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 

  

Art.2º A concessão da Licença sem vencimento de 02 (dois) anos 

conforme a Lei Municipal nº 188/95, art.103, §§ 1º e 2º, é concedida 

ao servidor público em caráter efetivo com classificação de “Licença 

para Trato de Interesse Particular”. 

  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 19 (dezenove) dias do mês de maio de 2022. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:A84CBD7D 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

1º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 

DA ARP 032.27/2021 

 

Partes: PMMD e BLUE OCEAN CONFECÇÕES S.A, inscrita no 

CNPJ nº 03.475.822/0002-06 

Fundamento Legal: Considerações do artigo 65, inciso II, „d‟, da Lei 

Federal nº 8.666/1993 

CLÁUSULA QUARTA – DO REEQUILIBRIO 

Para reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro da ARP 

032.27/2021, fica alterada a planilha da ata de registro de preço, 

realinhado o preço conforme tabela a seguir: 

  
PRODUTO PREÇO LICITADO VALOR REAJUSTADO 

Mascaras cirúrgicas tripla, descartável, 

confeccionada em tnt, tripla camada com 

filtro (95% de eficiência), duas tiras 

elásticas resistentes com 40 cm 

cumprimento, clips nasal (14 cm 

comprimento), sonda por ultrassom, cor 

branca 

R$ 8,00 R$ 9,85 

  

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas 

na ARP 032.27/2021, assinada entre as partes, com a modificação ora 

ajustada, ficando este Termo de Reequilíbrio Econômico Financeiro 

como parte integrante da ARP para todos os efeitos de direito. 

Data da Assinatura: 24 de março de 2022. 

Signatários: 

Cláudio Roberto Ayres da Costa 

Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro - CONTRATANTE 
Adeli Garcia Junior 

BLUE OCEAN CONFECÇÕES S.A – CONTRATADA 

 

Publicado por: 
Letícia Maria de Lima e Silva 

Código Identificador:06D12C8F 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

CARTA-CONTRATO Nº 1805.01/2022 

 

Partes: PMMD e BIANCA DOMINGUES PEIXOTO PINTO, 

inscrita no CPF sob o nº 060.906.694-31. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, especialmente o art. 25, III, do 

referido diploma legal. 

Objeto: prestação de serviços de apresentação artística do “vulgo” 

Bianca Rodrigues, através da representante BIANCA 

DOMINGUES PEIXOTO PINTO, na festividade de Santa Rita, 

Padroeira do Povoado Santa Rita, que será realizado no dia 

20/05/2022, conforme proposta de preços apresentada, bem como, 

consoante projeto básico da contratação. 
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de até 30 (trinta) dias, 

contados a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial do 

Estado. 

Preço: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Data de Assinatura: 18 de maio de 2022. 

  

Signatários: 

  

CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro - al  

Contratante 

  

LIVIA ALANA SILVA LOPES 
Secretaria Municipal de Cultura  

Interveniente 

  

BIANCA DOMINGUES PEIXOTO PINTO 
Bianca Domingues Peixoto Pinto  

Contratada 

  

Publicado por: 
Letícia Maria de Lima e Silva 

Código Identificador:97F8FB9B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

CARTA-CONTRATO Nº 1805.02/2022 

 

Partes: PMMD e EDMILSON JOSÉ DA SILVA, inscrito no CPF 

sob o nº 100.697.504-75. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, especialmente o art. 25, III, do 

referido diploma legal. 

Objeto: prestação de serviços de apresentação artística do “vulgo” 

Nando Atualizado, através do representante EDMILSON JOSÉ 

DA SILVA, na festividade de Santa Rita, Padroeira do Povoado 

Santa Rita, que será realizado no dia 21/05/2022, conforme 

proposta de preços apresentada, bem como, consoante projeto 

básico da contratação. 
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de até 30 (trinta) dias, 

contados a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial do 

Estado. 

Preço: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Data de Assinatura: 18 de maio de 2022. 

Signatários: 

Cláudio Roberto Ayres da Costa 

Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro - AL – 

CONTRATANTE 
Livia Alana Silva Lopes 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 

INTERVENIENTE  
Edmilson José da Silva 

EDMILSON JOSÉ DA SILVA – CONTRATADO 
  

Publicado por: 
Letícia Maria de Lima e Silva 

Código Identificador:2D602171 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

TERMO DE CONTRATO Nº 1905.1/2022 


